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Benzydamina w leczeniu zapalenia jamy ustnej 
i gardła u dzieci

Za pa le nie ja my ust nej i gar dła mo że sta no wić je den
z wie lu symp to mów in fek cji lub wy stę po wać ja ko izo lo wa na
jed no st ka cho ro bo wa. Stan za pal ny w obrę bie ja my ust nej
mo że być kon se kwen cją wie lu sy tu a cji kli nicz nych: cho ro by
no wo two ro wej lub jej le cze nia, za bie gów pro wa dzo nych
w ja mie ust nej, nie do sta tecz nej hi gie ny czy ząb ko wa nia.
Uszko dze nie bło ny ślu zo wej ma ni fe stu je się za czer wie nie -
niem, obrzę kiem i znacz ną bo le sno ścią. Z uwa gi na uciąż li -
wość ob ja wów wska za ne jest po stę po wa nie ob ja wo we.
Za sto so wa nie znaj du ją tu środ ki o miej sco wym dzia ła niu
prze ciw za pal nym i prze ciw bólo wym apli ko wa ne wprost na
zmie nio ną oko li cę. Ben zy da mi na wy ka zu je dzia ła nie prze -
ciw bólo we, prze ciw o brzę ko we, miej sco wo znie czu la ją ce
i an ty sep tycz ne. Po po da niu miej sco wym w mi ni mal nym
stop niu wchła nia się do krą że nia, wo bec cze go jest uwa ża na
za bez piecz ną tak że dla naj młod szych pa cjen tów.

In fek cje gór nych dróg od de cho wych sta no wią czę sty pro -
blem w prak ty ce pe dia try pod sta wo wej opie ki zdro wot nej

(POZ)[1]. Sza cu je się, że ostre za pa le nie gar dła i mig dał ków po -
d nie bien nych jest jed ną z naj czę st szych przy czyn wcze sne go
zgła sza nia się dzie ci do le ka rza POZ[2]. W du żej mie rze wy ni ka
to ze znacz ne go dys kom for tu spo wo do wa ne go cho ro bą. Za -
pa le nie ja my ust nej i gar dła mo że sta no wić je den z wie lu symp -
to mów in fek cji, ale nie wiel kie, miej sco we ubyt ki bło ny ślu zo -
wej u cho rych bez in nych do le gli wo ści ob ser wu je się bar dzo
czę sto. W pierw szych la tach ży cia czło wie ka za roz po zna wa -
nie i ni szcze nie cho ro bo twór czych an ty ge nów od po wia da
tkan ka lim fa tycz na gar dzie li[3]. Jej sku pie nie na skrzy żo wa niu
dróg od de cho wych i prze wo du po kar mo we go oraz ty po wa
dla dzie ci nie doj rza łość me cha ni zmów im mu no lo gicz nych po -
wo du ją, że stan za pal ny gar dła roz wi ja się czę sto. Uszko dze nie
bło ny ślu zo wej w obrę bie ja my ust nej lub gar dła ma ni fe stu je się
za czer wie nie niem, obrzę kiem i znacz ną bo le sno ścią tka nek.
Cho rzy zgła sza ją na si lo ne do le gli wo ści bólo we na ra sta ją ce
w trak cie po ły ka nia, co wtór nie mo że pro wa dzić do za bu rzeń
przyj mo wa nia po kar mów, pły nów i odwo dnie nia.
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Benzydamine in the treatment of oropharyngitis in children
Summary

Oropharyngitis can be one of the many symptoms of an common infection or appear as an isolated disease. Oropharyngitis may be 

a consequence of many conditions – cancer or it’s treatment, instrumentation in the oral cavity, insufficient hygiene ot tooth eruption. Damage

to the mucosa is manifested by redness, swelling and significant soreness of the tissues. Due to the bothersome symptoms, symptomatic

treatment is recommended. Agents with local anti-inflammatory and analgesic effects applied directly to the affected area are used.

Benzydamine has analgesic, anti-edema, local anesthetic and antiseptic properties. After topical administration, it is minimally absorber into

the circulation, which is why it is considered safe, also for the youngest patients.
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W po pu la cji pe dia trycz nej naj czę st szy mi czyn ni ka mi etio -
lo gicz ny mi za ka żeń dróg od de cho wych, w tym ja my ust nej
i gar dła, są wi ru sy[4]. Naj więk szą za cho ro wal ność ob ser wu je
się w okre sie je sien no-zi mo wym. Rzad sze, bak te ryj ne za pa -
le nie gar dła czę ściej do ty czy dzie ci star szych, a naj wię cej
przy pad ków no tu je się zi mą i wcze sną wio sną[5]. Jak wspo -
mnia no, in fek cje o etio lo gii wi ru so wej wy stę pu ją czę ściej,
jed nak w prze bie gu za ka żeń bak te ryj nych stan za pal ny mo -
że być bar dziej na si lo ny, a ob ja wy o wie le bar dziej do tkli we.
Nie za leż nie od etio lo gii ob ja wom ogól nym – podwyż szo na
tem pe ra tu ra, ka szel, ka tar – to wa rzy szy na si lo ny stan za pal -
ny w obrę bie ja my ust nej i gar dła, co sta no wi przy czy nę
cier pie nia dziec ka i zwięk sza ry zy ko po wi kłań – odwo dnie -
nia i wtór nych za bu rzeń jo no wych.

Stan za pal ny w obrę bie ja my ust nej mo że być kon se -
kwen cją wie lu sy tu a cji kli nicz nych. U do ro słych mo że wy ni -
kać z cho ro by no wo two ro wej lub ra dio te ra pii pro wa dzo nej
w tej oko li cy. W po pu la cji pe dia trycz nej no wo two ry no so -
gar dła wy stę pu ją sto sun ko wo rzad ko. Czę ściej w obrę bie
tkan ki chłon nej gar dzie li roz wi ja się guz z ko mórek lim fa tycz -
nych wy ma ga ją cy le cze nia sy ste mo we go[6]. W pe dia trii ra -
dio te ra pia ja ko pod sta wo wa me to da te ra pii jest wy ko rzy sty -
wa na sto sun ko wo rzad ko. Nie mniej jed nak u pa cjen tów,
u których ko niecz ne jest prze pro wa dze nie ta kie go le cze nia,
uszko dze nie tka nek spo wo do wa ne na świe tla niem zmie nio -
ne go no wo two ro wo ob sza ru jest znacz ne[7]. Po za bie gu na -
le ży spodzie wać się ma syw ne go, roz la ne go sta nu za pal ne go
bę dą ce go po wo dem znacz ne go cier pie nia pa cjen ta[7]. 

Za pa le nie w obrę bie ja my ust nej mo że być tak że kon se -
kwen cją prze by te go za bie gu la ryn go lo gicz ne go lub sto ma to -
lo gicz ne go[8]. Dla roz wi ja ją ce go się sta nu za pal ne go naj więk -
sze zna cze nie ma ją za kres i ro dzaj uszko dze nia ślu zów ki do -
ko nu ją ce się w trak cie lub po ope ra cji. Pod czas drob nych
za bie gów sto ma to lo gicz nych, np. eks trak cji zę ba, do cho dzi
do lo kal ne go uszko dze nia ślu zów ki – spodzie wa ne dole -
gliwości bólo we bę dą mniej sze niż u dzie ci pod da nych 
np. ton sil lek to mii z na stęp czym roz le głym uszko dze niem
ślu zów ki[8]. U pa cjen tów pod da wa nych za bie gom ope ra cyj -
nym waż ny jest tak że ro dzaj znie czu le nia – pro wa dze nie
me cha nicz nej we nty la cji po wo du je podraż nie nie dróg od -
de cho wych rur ką in tu ba cyj ną, które w okre sie po o pe ra cyj -
nym ma ni fe stu je się bólem gar dła i chryp ką[9]. 

Ko lej nym pro ble mem do ty czą cym nie mow ląt i ma łych
dzie ci jest wy rzy na nie zę bów – ząb ko wa nie. Za zwy czaj pro -
ces roz po czy na się w pierw szym pół ro czu ży cia i trwa do
mo men tu po ja wie nia się wszy st kich zę bów mlecz nych[10].
Ząb ko wa nie prze bie ga odmien nie u róż nych dzie ci. Prze bi -
ja nie dzią sła przez ząb wy wo łu je lo kal ny stan za pal ny, dziec -

ko w tym miej scu od czu wa ból, nie kie dy świąd. Dzią sła są
roz pulch nio ne i za czer wie nio ne, moż na ob ser wo wać
nadmier ną pro duk cję śli ny. Wy rzy na niu ko lej nych zę bów mo -
gą to wa rzy szyć ob ja wy ogól ne: bie gun ka, wy mio ty lub mier nie
podwyż szo na cie pło ta cia ła. Dys kom fort zwią za ny z ząb ko wa -
niem u więk szo ści dzie ci jest naj więk szy w no cy, za bu rza pra -
wi dło wy sen dziec ka i upo śle dza funk cjo no wa nie ro dzi ny.

Pro ble mem cha rak te ry stycz nym dla dzie ci są afty. Ty po -
wo na bło nie ślu zo wej ję zy ka, warg lub po licz ków ob ser wu -
je się po je dyn cze bądź licz ne róż nok ształt ne ubyt ki bło ny
ślu zo wej po kry te su ro wi czo-włók ni ko wą wy dzie li ną z rąb -
kiem obrzę ku wo kół zmia ny[11]. Wy stę po wa niu aft mo że to -
wa rzy szyć miej sco wa lim fa de no pa tia. Po wsta wa niu aft mo gą
sprzy jać stres, go rącz ka, aler gia, nie do bo ry wi ta mi no we
i nie do sta tecz na hi gie na ja my ust nej (u ma łych dzie ci wpro -
wa dza nie do ja my ust nej za bru dzo nych przedmio tów)[12].
U osób pre dy spo no wa nych, np. z nie do bo ra mi od por no ści,
ob ser wu je się na wra ca ją ce afty w obrę bie ja my ust nej.
W więk szo ści afty go ją się sa mo i st nie w cią gu kil ku dni, ale
ich wy stę po wa nie wią że się ze znacz ny mi do le gli wo ścia mi
bólo wy mi, w związ ku z czym pa cjen ci i ich opie ku no wie
czę sto po szu ku ją po mo cy me dycz nej.

Lo kal ny stan za pal ny to wa rzy szy droż dży cy ja my ust nej[12].
Ple śniaw ki roz wi ja ją się w miej scach drob nych ubyt ków bło ny
ślu zo wej w wy ni ku za ka że nia i nadmier ne go roz wo ju droż -
dża ków (głów nie Can di da al bi cans). Ma kro sko po wo są to po -
je dyn cze lub licz ne bia łe na lo ty na ślu zow ce. Me cha nicz ne
usu nię cie na lo tu od sła nia uszko dzo ną, krwa wią cą bło nę ślu zo -
wą. Naj czę ściej wy stę pu ją u naj młod szych pa cjen tów – u no -
wo rod ków i nie mow ląt wy ni ka ją z nie doj rza ło ści ukła du od -
por no ścio we go. Ple śniaw ki są sto sun ko wo ła twe w le cze niu,
a czę stość ich wy stę po wa nia ma le je z wie kiem, ale mo gą być
bo le sne i wią zać się z nie chę cią do je dze nia.

Z uwa gi na uciąż li wość ob ja wów i znacz ne ob ni że nie
kom for tu ży cia pa cjen ta z za pa le niem bło ny ślu zo wej ja my
ust nej i gar dła wska za ne jest po stę po wa nie do ra źne, ob ja -
wo we. Za sto so wa nie znaj du ją tu środ ki o miej sco wym dzia -
ła niu prze ciw za pal nym i prze ciw bólo wym apli ko wa ne
wprost na zmie nio ną oko li cę. Wśród licz nych do stęp nych
pro duk tów na uwa gę za słu gu ją te, w których sub stan cją
czyn ną jest ben zy da mi na. Ben zy da mi na (łac. Ben zy da mi -
num) na le ży do gru py nie ste ro i do wych le ków prze ciw za pal -
nych (NLPZ). Wy ka zu je dzia ła nie prze ciw bólo we, prze ciw -
o brzę ko we, miej sco wo znie czu la ją ce i an ty sep tycz ne[13]. Po
osią gnię ciu okre ślo ne go stę że nia w da nym śro do wi sku ak ty -
wu je lim fo cy ty, in du ku je po wsta wa nie pro sta glan dy ny E2,
re ak tyw nych form tle nu i ha mu je de gra nu la cję lim fo cy tów.
Re duk cja prze pu szczal no ści wło śni czek zmniej sza miej sco -
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wy obrzęk. Ben zy da mi na po zo sta je bez wpły wu na ak tyw -
ność cy klo- i li po o ksy ge na zy, wo bec cze go w prze ci wień -
stwie do in nych NLPZ nie po wo du je po wsta wa nia owrzo -
dzeń prze wo du po kar mo we go. Po po da niu do u st nym
wchła nia się po wo li, w oko ło 20% wią że się z biał ka mi oso -
cza, ule ga prze mia nom w wą tro bie i jest wy da la na z mo -
czem w for mie nie ak tyw nych me ta bo li tów. Ben zy da mi na
mo że być sto so wa na za rów no miej sco wo, jak i ogól nie. Ma
wła ści wo ści li po fil ne – ła two prze ni ka przez ba rie rę krew-
-mózg, wo bec cze go w przy pad ku po da nia do u st ne go moż -
li we jest dzia ła nie ośrod ko we[14]. Wy ka zu je sil ne dzia ła nie
miej sco we, a po ta kim po da niu mniej niż 5% sub stan cji
prze ni ka do krą że nia sy ste mo we go. Ben zy da mi na jest do -
stęp na w sprze da ży odręcz nej w wie lu po sta ciach: ta ble tek
do ssa nia, pły nów do płu ka nia i ae ro zo lu do sto so wa nia
w ja mie ust nej i gar dle[13]. W za leż no ści od lo ka li za cji i na si le -
nia sta nu za pal ne go, pre fe ren cji i wie ku pa cjen ta oraz do -
stęp no ści okre ślo nych pro duk tów wska za ne jest za sto so wa -
nie kon kret nej po sta ci. W po pu la cji pe dia trycz nej naj więk sze
zna cze nie ma le cze nie miej sco we. W przy pad ku dzie ci apli -
ka cja wy ro bu mo że przy spa rzać du żych trud no ści. Dzię ki
sze ro kiej ga mie po sta ci far ma ceu tycz nych ben zy da mi na do -
stęp na jest dla pa cjen tów w róż nym wie ku, nie za leż nie od
moż li we go do osią gnię cia stop nia współ pra cy. W te ra pii sta -
nu za pal ne go ja my ust nej młod szych dzie ci od po wie dnie bę -
dą ae ro zo le i że le apli ko wa ne przez opie ku na. Star sze dzie -
ci mo gą sko rzy stać z pły nu do płu ka nia ja my ust nej lub ta ble -
tek do ssa nia. Obe cnie, za cho wu jąc szcze gól ną ostroż ność
w trak cie apli ka cji, ae ro zol za wie ra ją cy ben zy da mi nę moż na
sto so wać już w 1 ro ku ży cia. Jest to nie zwy kle istot ne, gdyż
miej sco wy stan za pal ny w tej gru pie wie ko wej jest szcze gól -
nie czę stym i do tkli wym pro ble mem.

Jak wspo mnia no po wy żej, ben zy da mi na do stęp na jest
bez re cep ty. Daw ko wa nie jest uza leż nio ne od sto so wa nej
po sta ci i ma sy cia ła dziec ka i jest do kła dnie opi sa ne na ulot -
ce do łą czo nej do opa ko wa nia kon kret ne go wy ro bu. Przed
za sto so wa niem u naj młod szych pa cjen tów war to za się gnąć
opi nii le ka rza, który dys po nu jąc od po wie dnią wie dzą i do -
świad cze niem, bę dzie mógł nie tyl ko za le cić opty mal ne
daw ko wa nie, ale tak że za pro po no wać naj lep szą me to dę
apli ka cji pro duk tu u kon kret ne go pa cjen ta.

Do dzia łań nie po żą da nych pre pa ra tu sto so wa ne go miej -
sco wo, zgo dnie z in struk cją pro du cen ta, za li cza my świąd
i pie cze nie w ja mie ust nej. Ob ser wo wa no tak że nud no ści
i wy mio ty, bóle i za wro ty gło wy oraz wy syp kę. Przy dłu go -
trwa łym sto so wa niu miej sco wym moż li we jest wy stą pie nie
re ak cji aler gicz nej. War to pod kre ślić, że dzia ła nia nie po żą da -
ne po da nej miej sco wo ben zy da mi ny, je że li w ogóle wy stą -

pią, są krót ko trwa łe i ustę pu ją sa mo i st nie. Ze wzglę du na
zni ko me prze ni ka nie do krą że nia ry zy ko przedaw ko wa nia
ben zy da mi ny po po da niu miej sco wym jest mi ni mal ne. Nie
ob ser wo wa no in te rak cji pro duk tu z in ny mi le ka mi przyj mo -
wa ny mi przez pa cjen ta.

Ze wzglę du na uni ka to we ce chy po pu la cji wie ku roz wo -
jo we go miej sco we i roz la ne sta ny za pal ne ja my ust nej i gar -
dła są czę stym pro ble mem. Na si lo ne do le gli wo ści bólo we
spra wia ją, że opie ku no wie wcze śnie po szu ku ją po mo cy me -
dycz nej. W prze bie gu in fek cji dla cał ko wi te go ustą pie nia do -
le gli wo ści za sa dni cze zna cze nie ma le cze nie cho ro by pod -
sta wo wej. Le cze nie do dat ko we, w tym miej sco we prze ciw -
bólo we i prze ciw za pal ne, od gry wa du żą ro lę – po zwa la na
po pra wę kom for tu ży cia cho re go dziec ka i do ra źne opa no -
wa nie naj bar dziej uciąż li wych ob ja wów. W prak ty ce pe dia -
trycz nej pre pa ra ty o dzia ła niu miej sco wym, nie wchła nia ją ce
się do krą że nia sy ste mo we go, szcze gól nie ła twe w apli ka cji,
po wszech nie do stęp ne i ta nie, są chęt nie wy ko rzy sty wa ne
i uwa ża ne za bez piecz ne.
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